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Úvod

V průběhu své pedagogické praxe v mateřské škole jsem se setkal s řadou dětí,

které trpěly tzv. autismem. Některé z nich projevovaly dobrou až nadprůměrnou

úroveň kognitivních procesů a dobré komunikační dovednosti, jiné se jevily jako

mentálně retardované s omezeným řečovým projevem. Všechny děti s touto

diagnózou však vyžadovaly specifický přístup, ať již formou individuální či skupinové

terapie. Obdivoval jsem vstřícný, obětavý a profesionální přístup učitelek

a asistentek, které s těmito dětmi pracovaly. Vzhledem k tomu, že jsem se na

výchově těchto dětí osobně podílel, začal mě tento problém z hlediska

psychologického a speciálně pedagogického zajímat. Jsem si vědom skutečnosti, že

s ohledem na inkluzi dětí s postižením se mohu setkat s autistickým jedincem i na

střední škole, na níž chci působit. Z tohoto důvodu jsem si problematiku autismu

zvolil za téma své diplomové práce.
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1 Teoretická část

V úvodu teoretické části uvedeme několik citací, které charakterizují podstatu

pojmu „autismus“.

„Autismus není něco, co osoba má, není to žádná ulita, ve které je osobnost

uvězněna. Ve skořápce není schované normální dítě. Autismus je způsob bytí.

Autismus je všeprostupující. Prostupuje každou zkušeností, celým vnímáním,

každým smyslem, každou emocí. Autismus je součástí existence. Osobnost od

autismu oddělit nelze“ Jim Sinclair (in Thorová, Portál, 2012, s. 33)

„Autismus je nešťastný stav mysli, kdy postižený jedinec není schopen

užívat lidského společenství a stahuje se do vlastního světa.“ Youngson, 2000 (in

Vágnerová, 2014, s. 303)

“Nejzajímavější lidi, které najdete, jsou ti, kteří vám nebudou zapadat do

vašich šuplíků. Oni si udělají svoje vlastní.” Dr. Temple Grandin

(http://zrzi.cz/2016/05/60-oblibenych-citatu-o-autismu/)

“Přestože fyzicky vypadají lidé s autismem stejně jako všichni jiní lidé, jsou

doopravdy úplně jiní. Jsme spíš jako cestovatelé z dávné minulosti. A tím, že tady

jsme, můžeme pomoci lidem si vzpomenout, co je opravdu důležité, co nám dává

tiché potěšení.” Naoki Higashida (http://zrzi.cz/2016/05/60-oblibenych-citatu-o-

autismu/)

“Díky mému autismu vše září. Někdy mi to přijde úžasné a jindy je mi to líto,

když chci být stejný jako ostatní a nejde mi to.“ Mikey Allcock, 16letý chlapec,

který do 10 let nemluvil (http://zrzi.cz/2016/05/60-oblibenych-citatu-o-autismu/)

http://zrzi.cz/2016/05/60-oblibenych-citatu-o-autismu/
http://zrzi.cz/2016/05/60-oblibenych-citatu-o-autismu/
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1.1 Historický vývoj pojmu „autismus“

Ve vymezení pojmu „autismus“ pozorujeme v průběhu historického vývoje

značnou nejednotnost vyplývající z rozdílných metodologických přístupů.

Pojem „autismus“ je odvozen od řeckého slova „autos“, což znamená sám.

Jak uvádí Thorová (2012, s. 34), poprvé se s tímto pojmem setkáváme u

amerického psychiatra Lea Kannera, který si všiml zvláštního chování u několika

dětí. Tyto specifické projevy jednání považoval za příznaky poruchy, kterou nazval

jako „early infantil autismus“, což česky znamená „ranný dětský autismus“. Děti

trpící touto poruchou se podle něj jeví jako extrémně osamělé, uzavřené ve svém

vnitřním světě, nezajímají se o okolní svět a jsou neschopné lásky a přátelství.

Tyto děti se více než o lidi zajímají o věci, nereagují na volání jménem,

vyhýbají se očnímu kontaktu a nedívají se do obličeje. Podle Kannera mají autisté

dobrý kognitivní potenciál, jejich pohled je však prázdný a v psychomotorických

testech dosahují tyto děti slabých výsledků.

S pojmem „autismus“ se setkáváme v roce 1911 také u Švýcarského

psychiatra Bleulera, který jím pojmenoval jeden ze symptomů u schizofrenních

pacientů, u kterých je autistické odtržení od reality a ponoření se do vnitřního

světa fantazie výrazem jejich specifického myšlení. Nutno podotknout, že termínu

„autismus“ se doposud používá pro označení jednoho ze symptomů simplexní

formy schizofrenie. Např. Hartl (2010, s. 54) charakterizuje schizofrenní autismus

jako „pohroužení se do vnitřního života, které převládá nad vztahem ke skutečné

realitě“.

V roce 1919 Americký psycholog L. Withmer popsal chování dětského

pacienta, u něhož se pravděpodobně jedná rovněž o autismus.

V roce 1943 uveřejnil Leo Kanner pojem „Autistic Disturbances of Afective

Contact“, česky autistická porucha afektivního kontaktu (in Thorová, 2012, s. 36).

Kanner charakterizoval děti s tímto syndromem jako uzavřené, ve svém vlastním

světě, bez zájmu o sociální okolí.
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 V roce 1944 vídeňský psychiatr H. Asperger charakterizoval ve své

dizertační práci syndrom s podobnými projevy. Tento syndrom považoval za

poruchu osobnosti a nazval jej „autistickou psychopatií“. Tento pojem byl později

nahrazen termínem „Aspergerův syndrom“, pro nějž jsou charakteristické

následující projevy: nedostatek empatie, jednostranná interakce, neschopnost

dosáhnout přátelství, ulpívavost a problematika s motorickou koordinací. Po

Aspergerově smrti v roce 1980 se stal Aspergerův syndrom samostatnou

nozologickou jednotkou, vysoce funkčním autismem (in Thorová, 2012, s. 37).

Na konci 40. let 20. stol. byl dětský autismus zařazen do skupiny

schizofrenních psychóz v dětství

Porucha autistického spektra byla často zařazována do oboru psychopedie

v rámci speciální pedagogiky. Zmínku o autismu publikovala v roce 1960

pedopsychiatrička MUDr. Růžena Nesnídalová, jež patřila mezi průkopníky této

poruchy u nás. Stejně jako její kolegové čerpala ze zahraniční literatury či návštěv

zahraničních institucí zaměřených na výchovu dětí s mentálními poruchami. Další

významnou průkopnicí problematiky autismu je Ing. Miroslava Jelínková, která

v roce 1992 založila klub Autistik jako sekci tehdejšího Sdružení pro pomoc

mentálně postiženým, dnes Společnosti pro podporu lidí s mentálním postižením

(Thorová in Bazalová, 2011, s. 19).

Někteří autoři uvádějí, že v roce 1998 psychiatr Barr popsal případ, který

nazval zvláštním případem echolálie a připomínal autistické chování. Tento popis

se nápadně podobá současným neuropsychologickým teoriím (Thorová, 2012,

s. 35).

1.2 Současné vymezení pojmu „autismus“

Ani v současné době neexistuje jednotnost v pojetí a terminologii autismu.

Tato nejednotnost vyplývá ze skutečnosti, že autoři přistupují k problematice

autistických poruch z různých východisek. Někteří preferují hlediska

symptomatologická, jiní etiologická.
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V následujícím textu uvedeme některé současné definice této poruchy.

Nesnídalová (1994, in Švarcová, 2003, s. 131) charakterizuje autismus jako

„vnitřní neschopnost vrůst do trvalých a vědomích lidských vztahů.

Thorová (2006, s. 33) charakterizuje autismus jako „způsob bytí a

všepronikající součást existence.“

Bazalová (2011, s. 34) uvádí, že „pojem autismus bývá spojován se

symptomem uzavřenosti a s neschopností rozumět světu, v němž žijí“.

Orel (2012, s. 181) charakterizuje autismus především výrazným narušením

sociální interakce a komunikace, opakovaně stereotypním chováním a emoční

nečitelností.

Hrdlička a Komárek (2014) hovoří při definování pojmu „autismus“ o třech

základních znacích:

 neschopnost intuitivní mentalizace neboli nepochopení obsahu a

procesu uvažování a přemýšlení druhých osob

 oslabení centrální koheze, čímž míní schopnost uvažovat kontextuálně

v globálních souvislostech

 v exekutivní disfunkci, což je v poruše plánování pracovní paměti

iniciaci sebekontroly a schopnosti řídit motorické aktivity

Závěrem uvedeme definici podle MKN – 10, podle níž je autismus spektrum

poruch, které se v současné době označuje termínem „porucha autistického

spektra“ a používá se synonymně s termínem „pervazivní (všepronikající)

vývojová porucha“. Termín „pervazivní vývojová porucha“ je pojem spíše lékařský


[…]


vybraného vzorku předškolních dětí s poruchou autistického spektra za účelem

posouzení možností jejich zařazení do ZŠ běžného typu a zjištění faktorů, které

mohou ovlivnit jejich pozitivní vývoj. Zaměřili jsme se na některé faktory rodinného

prostředí a na postoje a přistup učitelek MŠ k těmto dětem.

Výsledky našeho empirického šetření jsme porovnali se závěry výzkumů

našich a zahraničních autorů uvedených v přehledové studii. Provedené empirické

šetření a jeho interpretace přináší následující poznatky:

V našem výzkumu se na základě podrobné analýzy kazuistik dětí

zkoumaného souboru potvrdily závěry současných výzkumů o genetickém základě

PAS a o významu rané diagnostiky této poruchy. Současně se shodně se

zahraničními autory uvedenými v teoretické části práce potvrdil v našem šetření

význam postoje a správného přístupu k těmto dětem ze strany rodičů a učitelek

MŠ. V souladu s řadou výzkumů našich a zahraničních se potvrdil předpoklad, že

výchova autistického dítěte je pro všechny rodiče stresem.

V naší studii se nepotvrdily závěry výzkumu, který dokázal, že autistické

děti předškolního a mladšího školního věku jsou pro jejich matky větším stresorem
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než děti s PAS navštěvující druhý stupeň ZŠ a SŠ. Tento výzkum jsme nemohli

prokázat, protože objektem našeho empirického šetření byly pouze předškolní

děti.

Rovněž se v našem šetření nepotvrdily výsledky zahraničního výzkumu,

které považují za etiologický faktor věkový rozdíl mezi rodiči. Naopak se v námi

zkoumaném souboru potvrdilo, že příčinou vzniku PAS je věk rodičů při početí

dítěte. Jasným etiologickým faktorem se v našem průzkumu prokázala heredita.

Součástí našeho výzkumu bylo dotazníkové šetření zaměřené na

informovanost učitelek dětí našeho souboru o autismu, jejich postoj k integraci dětí

s PAS do běžných tříd MŠ a na to, zda je pro ně autistické dítě ve třídě stresorem.

V dotazníku o informovanosti hodnotily učitelky své vědomosti o autismu

jako nedostatečné a projevily zájem o prohloubení svých znalostí o této poruše.

Dotazník o integraci jsme učitelkám zadali dvakrát. Vzhledem k tomu, že po

prvním dotazníkovém šetření jsme zjistili, že výrazné procento zkoumaných

učitelek vyjádřilo negativní postoj k integraci autistických dětí do běžných tříd MŠ a

uvedlo, že dítě s PAS je pro ně ve třídě stresorem, rozhodli jsme se realizovat

s učitelkami s tímto negativním postojem terapii Balintovských skupin. Po jejím

skončení jsme zjistili, že postoj těchto učitelek k autistickým dětem se změnil

především proto, že si učitelky uvědomily podvědomé motivy svého postoje.

Na základě našeho empirického šetření si dovolujeme vyslovit následující

doporučení:

 Ředitelky MŠ by se měly svých učitelek dotazovat, zda jsou dostatečně

obeznámeny s problematikou autismu.

 Měly by se orientovat na realizaci odborných školení, které zvyšují nejen

obecnou informovanost o tomto fenoménu, ale jsou zaměřeny i na zvýšení

diagnostických kompetencí učitelek pro rozpoznání a identifikaci

autistických symptomů u dítěte. Učitelky MŠ jsou často těmi prvními, které

na případný problém rodiče upozorní. Mohly by také lépe informovat rodiče

o symptomatologii PAS.

 Vzdělávací aktivity by měly mít spíše dlouhodobý (průběžný) ráz, nejlépe

přímo ve škole formou supervize.
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 Práce s dětmi s PAS musí být z pohledu učitelek zaměřena na zvyšování

sociálních dovedností těchto žáků a vést je k chování, které posiluje jejich

začlenění do kolektivu.

 Při individuální práci s autistickým dítětem by měly učitelky dbát především

na rozvíjení jeho komunikačních a interakčních schopností.

Za hlavní výsledek našeho empirického šetření považujeme skutečnost, že

po realizaci Balintovských skupin se zkoumané učitelky začaly o problematiku

autismu více zajímat a učily se vnořit do světa autistického dítěte a přijímat ho

empaticky, se sympatií a akceptací. Uvědomily si, že mohou tomuto dítěti pomoci

dosáhnout limity jeho vlastních možností a nevnucovat mu svět, kterému

nerozumí. Jak vyjádřil Kaufman (2005, s. 362 - 363) ve své knize Son Rise:

„Speciální dítě je darem, který nás vyzývá, abychom nalézali způsob pomoci

tomuto dítěti přijít do našeho světa tím, že my půjdeme do jeho. Nikdo nemůže dát

záruku, že se někdo koho milujeme, změní nebo uzdraví, ale přijetí této osoby

s respektem a štěstím může být jenom darem – darem dávajícího a darem pro

toho, kdo přijímá.“
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Shrnutí

Tématem diplomové práce je problematika poruch autistického spektra.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je uvedena

podrobná charakteristika poruchy autistického spektra a věkové zvláštnosti

předškolních dětí, které jsou předmětem našeho zkoumání. V praktické části jsou

uvedeny výsledky analýzy kazuistik autistických dětí a výsledky dotazníkového

šetření zaměřeného na informovanost učitelek těchto dětí a jejich postoj

k integraci autistických dětí do běžných tříd MŠ.
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Resumé

This diploma discusses the topic of autistic spectrum disorder. The thesis is

divided into theoretical and practical parts. The theoretical part is focused on the

characteristics of ASD and preschool age, that are the subjects of our research.

The practical part contains the results of analysis of ASD children study cases and

the result of questionnaires focused on teachers´ awareness of the autistic issue

and their attitude to the question of integration.
