ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Pavel Linhart**

Název práce: **Autismus v předškolním věku**

Oponent práce: **PhDr. et PaedDr. V. Kosíková, Ph.D.**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň DP x
Celkový přínos DP x

Doplňní hodnocení:

Práce se zaměřuje na autismus u předškoláků. Autor si klade za cíl vytvořit kazuistiku vybraných dětí (kazuistiky vycházejí z analýzy dokumentace, pozorování a rozhovorů) a na základě analýzy kazuistik, které autor doplnil poznatky učitele z MŠ, posoudit možnosti zařazení těchto dětí do běžných škol.

Autor formuloval dílčí úkoly, vyplývající z tohoto cíle, k jeho naplnění jsou relevantní především ty úkoly, které jsou zaměřené na informovanost a postoje učitelů MŠ k dětem s autismem.

Teoretická část práce je napsána odborným jazykem, je srozumitelná, přehledná, logicky strukturovaná.

Dále oceňuji zejména kapitulu 2.1, ve které jsou zaznamenány současné výzkumy

v popisované problematice, tato skutečnost přispívá k hlubšímu vhledu do zkoumané problematiky.

Autor prokázal dobrou orientaci v bohaté odborné literatuře, citace jsou formálně správné a pestré, doprovázené stručným komentářem.

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1. Jaké faktory z rodinného prostředí se projevily jako významné v řešení zkoumané problematiky?
2. Jaká doporučení v přístupu k dětem s autismem považuje autor za nezbytná na základě svého šetření?

Datum: 13.6.2017

PhDr. et PaedDr. V. Kosíková, Ph.D.